111 din 1888 și anume: să dovedească, că au calificarea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au implinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută la 9/22 august 1912.

**Consistorul gr.-or. român
din Arad.**

P. S. Sa Ioan I. Papp

în vizitațiune canonică la Lipova.

Comitetul parohial din Lipova, cunoscând zelul apostolic al P. S. Sale D-lui Episcop Ioan I. Papp, și așteptând urmările edificatoare produse de întărirea legăturii de dragoste dintre turmă și păstor, a invitat pe P.

conferință profesorală.

In 3/16 și 4/17 septembrie înscrierile.

In 5/18 septembrie c. examenele diferențiale sau de primire.

In 6/19 septembrie începerea prelegerilor.

In afară de aceste modificări, anunțul școlar, publicat de Veneratul Consistor din Arad sub Nr. 3412/1912, rămâne neschimbat.

Arad, la 1/14 august 1912.

Diracțiunea școliei.

Cum să se poarte creștinul în orele de odihnă.

Predică de G. Fl. Preșmereanu c. de preot.

„Omul înțelept știe prețul darul dzeesc al vremii“.

Iubiților creștini!

Mare grijă poartă sf. noastră maică biserică de soartea noastră, dându-ne ajutor la întemeierea binelui nostru vremelnic și vecinic.

O. oficiu protopopesc din Vaskóh (Vașcău), având la prezentare a conduce strana prin durată atât a utreniei cât și a liturgiei.

Școala e zidire nouă pompoasă ajustată cu supraedificatele trebuincioase.

Dat din ședința comitetului parohial dela 19 august (1 sept.) 1912.

Comitetul parohial.

Ca consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* protopresbiter.
—□— 1—3

Pentru întregirea postului de preot din **Crivobara**, tractul Belințului, să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

Oficiu protopresbiteral din Șiria (Világos) Concurenții vor avea a se prezenta pe lângă stricta observare a §. 33. din Regulamentul pentru parohii în sfta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința extraordinară a comitetului parohial gr. or. rom. din Comlăuș (Ószentanna) la 15/28 iulie 1912.

Gligor Selegean
preș. com. par.

Ioan Mladin
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala confesională cu clasele superioare, din comuna **Cherechiu**, devenită vacantă prin strămutarea învățătorului *Ioan Cădariu*, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan.

O. oficiu protopresbiteral gr. or. în Șiria (Világos), având reflectanții a se prezenta în cutareva duminică ori sârbătoare în sfta biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din Cherechiu ținută la 6/19 august 1912.

Todoruț Laza
preș. com. par.

Teodor Laza
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* protopop înșp. școl.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. ort. omână din **Spurcani**, protopresbiteratul Orăzii-mari se escrie concurs cu termen de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1. În bani gata 600 coroane. 2. Locuință cu grădină de legumi. 3. Stolele cantorale dela funcțiunile obveninde, precum sunt staverite în protocolul comitetului parohial din 15/28 iulie 1912. De lemne pentru încălzitul salei de învățământ se va îngriji comuna bisericăscă Pentru întregirea salariului la minimul prescris de lege și pentru eventualele cvinvenale se va cere ajutor dela stat. Alesul va avea se instrueze elevii în cântarea bisericăscă să provadă cantoratul și să conducă școala de repetițiune fără altă remunerațiune.

alte 2¹/₂ cubule cucuruz 25 cor. de tot 944 cor. Pentru întregirea legală se va înainta rugare la locurile competente.

Recurenții pe lângă stricta observare a dispozițiilor statutare și regulamentare i-și vor înainta cererile P. O. oficiu protopopesc din Vașcău (Vaskóh).

P. P. Țigănești la 15/28 iulie 1912.

Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: *A. P. Deseanu* ppresbiter.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Conform dispozițiunei Ven. Consistor Aradan Nrul 4539/1912, se publică licitațiune minuendă pentru reedificarea turnului bisericeii din **Laz** pe ziua de **29 august** (11 septembrie) a. c. la 11 ore a. m.

Prețul esclămării 1037 coroane 56 fil. Reflectanții vor avea se depună vadiu de 10% din prețul esclămării în bani gata; pentru participare nu poate nici un reflectant să-și facă pretenziune față de comuna bisericăscă.

Planul, preliminarul de spese și condițiunile de licitațiune se pot vedea la oficiul parohial din Laz.

Comuna bisericăscă își rezervă dreptul a da întreprinderea lucrurilor, acelu reflectant, în care va avea mai multă încredere, fără privire la rezultatul licitațiunei.

Deznaláz (Laz) la 12/25 august 1912.

Fabrișu Bodea
prezid. com. par.

—□—

2—2